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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením akutní toxicity chloracetanilidových

pesticidů alachloru, metolachloru a acetochloru pomocí biologických zkoušek toxicity

s využitím zelené řasy Chlorella kessleri, korýše Daphnia magna, jednoděložné rostliny

Lemna minor a kroužkovce Lumbriculus variegatus jako zkušebních orgasnismů.

Současně byla hodnocena akutní toxicita směsí fotokatalytických degradačních produktů

chloracetanilidových pesticidů na zelené řase Chlorella kessleri. Testy prokázaly, že

nejvyšší toxicitu vykazuje acetochlor, naopak u metolachloru byla stanovena toxicita

nejnižší.
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This diploma thesis deals with the evaluation of acute toxicity of chloroacetanilide

pesticides alachlor, metolachlor, and acetochlor using bioassays with green alga Chlorella

kessleri, crustacean Daphnia magna, plant Lemna minor, and annelid Lumbriculus

variegatus. In addition, the acute toxicity of mixtures of photocatalysis degradation

products formed during heterogeneous photocatalysis to green alga Chlorella kessleri was

investigated. Tests have shown that acetochlor has the highest toxicity, while metolachlor

has the lowest toxicity.
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ÚVOD

Následkem intenzivní zemědělské činnosti a s ní související rozsáhlou aplikací

agrochemikálií dochází nejenom ke kontaminaci půdy, ale i vodních ekosystémů,

do nichž používané látky pronikají zejména vlivem povrchového odtoku.

Chloracetanilidové pesticidy patří celosvětově mezi nejvíce používánou skupinu

herbicidů, přičemž alachlor, acetochlor a metolachlor jsou aplikovány nejčastěji. Tyto

selektivní a systémové herbicidy slouží k hubení jednoletých trav a širokolistých plevelů

při pěstování plodin, např. kukuřice, sóji nebo cukrové řepy. Vzhledem k relativně vysoké

rozpustnosti ve vodě a nízké půdní sorpci mají chloracetanilidové pesticidy značný

potenciál kontaminovat vodní ekosystémy. V oblastech ovlivněných zemědělskou

činností jsou často detekovány v povrchových i podzemních vodách, nicméně jejich

výskyt byl zaznamenán i ve vodách pitných. Přítomnost chloracetanilidových pesticidů

ve vodních ekosystémech přestavuje riziko pro životní prostředí, ale i lidskou populaci.

Přestože by chloracetanilidové pesticidy měly být toxické pouze pro určité druhy plevelů,

bylo prokázáno, že negativně působí i na necílové skupiny orgasnismů. Ve vodním

prostředí jejich nespecifický účinek dopadá zejména na fotosyntetizující organismy,

vzhledem k jejich podobnosti s rostlinami. Nicméně právě řasy nebo jednoděložné

rostliny tvoří základ většiny vodních potravních řetězců a jakýkoliv negativní efekt vůči

těmto organismům pak ovlivní i vyšší trofické úrovně. Odstranění chloracetanilidových

pesticidů z vodního prostředí navíc vyžaduje využití inovativních technologií, neboť

konvenční procesy čistění vody nejsou dostačující.

Cílem této diplomové práce bylo stanovit akutní toxicitu chloracetanilidových

pesticidů alachloru, metolachloru a acetochloru vůči zelené řase Chlorella kessleri, korýši

Daphnia magna, jednoděložné rostlině Lemna minor a kroužkovci Lumbriculus

variegatus. Další část experimentální části je zaměřena na hodnocení akutní toxicity

směsí fotokatalytických produktů chloracetanilidových pesticidů vznikajích při

heterogenní fotokatalýze, která byla navržena jako technologie pro jejich efektivní

odstranění z kontaminovaných vod. K tomuto toxikologickému hodnocení byla využita

zelená řasa Chlorella kessleri.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Ekotoxikologie

Ekotoxikologie je vědní disciplína, která vznikla na základě událostí v polovině

dvacátého století, při kterých došlo ke znečištění životního prostředí. Termín

„ekotoxikologie“ poprvé zavedl a napsal Jean-Michel Jouany v roce 1971 ve svém

článku „Ecologie et nuisances“ publikovaném ve francouzském časopise „Actualités

Pharmaceutiques“, kde uvedl: „Studie vlivu narušení vztahu mezi jednotlivcem a jeho

životním prostředím by se dalo jednoduše nazvat ekotoxikologie“, přičemž

„nepříjemnosti“ jsou definovány jako „škodlivé a nepřátelské faktory vyvolané lidmi“

(Vasseur et al., 2020).

Cílem ekotoxikologie je porozumět a předvídat účinky chemických látek na přírodní

společenstva za reálných podmínek expozice. K dosažení tohoto cíle jsou zapotřebí

teoretické poznatky a metody čerpané z ekologie. Jedním z dalších cílů tohoto oboru je

monitoring toxických látek v životním prostředí (Chapman, 2002). Ekotoxikologie

stanovuje limity koncentrace nebo množství chemických látek přijatelných v životním

prostředí studiem toxických účinků těchto látek na organismus a ekosystémy (Morales et

al., 2013).

1.2 Ekotoxicita

Ekotoxicita je jedním z ukazatelů, který může charakterizovat potenciální nepříznivé

účinky chemické látky na živé organismy, případně celý ekosystém (Mariaková et al.,

2021). Je založena na toxikologických vlastnostech chemické látky a citlivosti organismu

(Voutchkova, 2014). Povinnost hodnotit ekotoxicitu je v Evropské unii dáno Nařízením

Evropského parlamentu. V české legislativě se ekotoxikologické testy a hodnocení

toxicity vyskytují ve vyhlášce č. 257/2009 Sb. (Vyhláška o používání sedimentů

na zemědělské půdě), ve vyhlášce 94/2016 Sb. (Vyhláška o hodnocení nebezpečných

vlastností odpadů), dále ve vyhlášce 294/2005 Sb. (Vyhláška o podmínkách ukládání

odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001

Sb., o podrobnostech nakládání s odpady). Dále je ekotoxicita zahrnuta pod kódem H14

ve vyhlášce č. 8/2021 Sb. (vyhláška o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů).

Hodnocení toxických účinků lze provádět různými metodami. Mezi hodnocená

kritéria patří např. mortalita nebo počet inhibovaných jedinců. Pokud není možné tyto

faktory vyhodnotit, lze použít jiná data, která vycházejí ze specifických fyziologických

https://www.intechopen.com/chapters/44984
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vlastností organismů, jako je růst jedince nebo testovací kolonie či populace (Mariaková

et al., 2021).

1.2.1 Faktory nejistoty

Faktory nejistoty slouží k odhadu pravděpodobnosti poškození životního prostředí

a souvisejí s hodnocením chemických rizik. Kromě kvalitativního určení, tzn. jak daná

látka působí na daný organismus, můžeme stanovit účinek kvantitativní, a to pomocí

indexu toxicity. Index toxicity slouží k popisu míry toxického účinku a může být vyjádřen

hodnotou efektivní koncentrace (EC), letální koncentrace (LC) či inhibiční koncentrace

(IC) (Chapman et al., 1998).

Efektivní indexy vyjadřují efektivní dávku či koncentraci, která působí na daný počet

jedinců. Střední účinná koncentrace (ED50) vyjadřuje množství látky, které vyvolá

specifický účinek u 50 % sledované populace. Střední efektivní koncentrace (EC50) je

koncentrace, při které je v testu toxicity ovlivněno 50 % konkrétní populace (Dimmitt

et al., 2017).

Letální indexy jsou indexy akutní toxicity a vyjadřují smrtelnou dávku či koncentraci.

Střední letální dávka (LD50) vyjadřuje množství podané látky testovaným jedincům, která

způsobí úhyn 50 % testovaných živočichů do 24 hodin od expozice. Střední letální

koncentrace (LC50) vyjadřuje koncentraci, při které se očekává 50% mortalita (Liao et al.,

2020).

Určené indexy jsou takové koncentrace, které byly v experimentu testovány. Mezi ně

patří NOEC a LOEC. NOEC (No Observed Effect Concentration) je nejvyšší testovaná

koncentrace látky, která nezpůsobila statisticky významný účinek v porovnání

s kontrolou. LOEC (Lowest Observed Effect Concentration) je nejnižší koncentrace

testované látky, která způsobila statisticky významný účinek v porovnání s kontrolou

(Dam et al., 2012).

1.3 Zkoušky ekotoxicity

Pro hodnocení ekotoxikologických vlastností látek se využívají ekotoxikologické

testy, které se provádí za účelem odhadu rizik pro populaci, komunitu a celý ekosystém


[…]


s katalyzátorem P25. Podobně jako u předcházejícího experimentu však došlo

k následnému prudkému nárůstu toxicity. Konečné roztoky vykazovaly 66% (čtvercový

reaktor) a 59% (obdélníkový reaktor) inhibici růstové rychlosti a byly významně

toxičtější, než počáteční roztok (Graf 19).
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Graf 19: Závislost inhibice růstové rychlosti (%) na čase fotokatalýzy – metolachlor, fotokatalyzátor AV-01

(zpracováno pomocí programu Excel)

4.3.3 Acetochlor

Profily toxicity získané pro vzorky acetochloru po fotokatalytické degradaci

za použití fotokatalyzátoru P25 vykazují téměř rovnoběžný profil s časovou osou, což

indikuje minimální změnu toxicity během fotokatalytického procesu. Rozdíl v odlišné

toxicitě počátečního roztoku acetochloru (71 % a 54 %) lze vysvětlit rozdíly ve skutečné

koncentraci alachloru na počátku experimentu (Graf 20).

Graf 20: Závislost inhibice růstové rychlosti (%) na čase fotokatalýzy – acetochlor, fotokatalyzátor P25 (zpracováno

pomocí programu Excel)
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V experimentech s fotokatalyzátorem AV-01 byla toxicita počátečního roztoku

acetochloru u čtvercového a obdélníkového reaktoru téměř totožná, a to 60 % a 59 %.

Zatímco u experimentu provedeného v čtvercovém reaktoru toxicita roztoku postupně

klesala, až dosáhla minima v 90. minutě (inhibice růstové rychlosti 46 %),

u obdélníkového reaktoru naopak došlo ke skokovému růstu toxicity na maximální

hodnotu procentuální inhibice růstové rychlosti 75 % ve 30. minutě. Na této hladině se

pak toxicita držela až do konce experimentu. Konečný roztok v obdélníkovém reaktoru

vykazoval 74% inhibici růstové rychlosti a byl významně toxičtější než počáteční roztok.

Přestože toxicita roztoku u čtvercového reaktoru od 90. minuty začala postupně stoupat,

konečný roztok vykazoval 53% inhibici růstové rychlosti a byl méně toxický než

počáteční roztok (Graf 21).

Graf 21: Závislost inhibice růstové rychlosti (%) na čase fotokatalýzy – acetochlor, fotokatalyzátor AV-01

(zpracováno pomocí programu Excel)
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5 ZÁVĚR

Akutní toxicita chloracetanilidových pesticidů alachloru, metolachloru a acetochloru

byla zkoušena na zelené řase Chlorella kessleri, korýši Daphnia magna, jednoděložné

rostlině Lemna minor a kroužkovci Lumbriculus variegatus.

Zkouška akutní toxicity na zelené řase Chlorella kessleri byla prováděna ve dvou

experimentálních uspořádáních, které zahrnovaly standardní provedení

v Erlenmeyerových baňkách a miniaturizované provedení v mikrotitračních destičkách,

jehož použití v toxikologických laboratořích postupně převažuje. Výhodou miniaturizace

zkoušky toxicity je zejména snížení provozních nákladů a jednoduší provedení testování

i u rozsáhlých souborů vzorků. Současně se snižují nároky na množství vzorku, které je

nutné poskytnout k toxikologickému testování.

Nejvyšší toxicita vůči zelené řase Chlorella kessleri byla zaznamenána pro acetochlor,

s hodnotou 72hEC50 19,13 µg/l. Pro alachlor byla hodnota 72hEC50 stanovena

na 29,75 µg/l. Metolachlor byl vůči zelené řase Chlorella kessleri nejméně toxický,

hodnota 72hEC50 byla stanovena na 115,10 µg/l. Hodnoty 72hEC50 pro jednotlivé

chloracetanilidové pesticidy stanovené na zelené řase Chlorella kessleri byly zjištěny

miniaturizovaným testem v mikrotitračních destičkách, zatímco při standardním

provedení v Erlenmeyerových baňkách se hodnoty 72hEC50 stanovit nepodařilo.

Zkouška akutní toxicity na korýši Daphnia magna nevedla k získání hodnot EC50 pro

jednotlivé chloracetanilidové pesticidy, a to z důvodu vysoké imobilizace jedinců

v kontrolních sadách, což představovalo nesplnění kritérií platnosti zkoušky.

Při zkoušce akutní toxicity na jednoděložné rostlině Lemna minor byly sledovanými

paramentry počet stélek a plocha porostlá stélkami. Stanovení hodnot EC50 bylo

kompilikováno kontaminací kultury Lemna minor zelenou řasou Chlorella kessleri.

Nejvyšší toxicitu vykazoval acetochlor, jehož hodnota 168hEC50 byla v rozmezí 14,16-

22,91 µg/l. U alachloru byla zaznamenána nižší toxicita. Hodnota 168hEC50 byla

v rozmezí 43,10-70,49 µg/l. Nejnižší toxicitu vůči Lemna minor vykazoval metolachlor,

jehož hodnota 168hEC50 byla v rozmezí 127,80-190,50 µg/l.

Při zkouškách na kroužkovci Lumbriculus variegatus bylo stanoveno pouze rozmezí

hodnot 96hEC50, které bylo pro alachlor, acetochlor i metolachlor mezi koncentracemi

1 a 100 mg/l.

Pro hodnocení akutní toxicity směsí fotokatalytických produktů chloracetanilidových

pesticidů byla jako zkušební organismus využita zelená řasa Chlorella kessleri
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a experimenty byly provedeny v Erlenmeyerových baňkách. Ze získaných profilů

toxicity vyplývá, že ve většině případů byla toxicita konečného reakčního roztoku stejná,

nebo dokonce vyšší, něž toxicita počátečního roztoku jednotlivých chloracetanilidových

pesticidů. Tyto výsledky indikují, že v průběhu fotokatalýzy docházelo k tvorbě

toxických degradačních produktů.
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