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Předložená diplomová práce Bc. Adély Zahradníčkové se zabývá hodnocením toxicity
chloracetanilidových pesticidů alachloru, metolachloru a acetochloru pomocí biologických
zkoušek toxicity s využitím zelené řasy Chlorella kessleri, korýše Daphnia magna, jednoděložné
rostliny Lemna minor a kroužkovce Lumbriculus variegatus jako zkušebních organismů.

Diplomová práce má rozsah 93 stran, včetně souhrnu literatury.

V teoretické části se diplomantka věnuje základním termínům z oboru ekotoxikologie
a popisuje standardní zkoušky ekotoxicity na vybraných organismech. V druhé části
charakterizuje chloracetanilidové pesticidy a nastiňuje možnosti jejich odstranění.

Experimentální část práce je vypracována v souladu s aktuálními metodickými postupy
používanými v laboratoři. Diplomantka přehledně popisuje použitý materiál a prováděné
pracovní postupy.

V kapitole Výsledky a diskuze jsou uvedeny výsledky jednotlivých experimentů testů
akutní toxicity aplikovaných na výše zmíněné organismy včetně zkoušek s referenčními
látkami. Dále autorka hodnotila akutní toxicitu směsí fotokatalytických produktů
chloracetanilidových pesticidů. Dovolím si poznamenat, že tato kapitola obsahuje termín
„diskuze“, já však diskuzi nad získanými výsledky zaznamenala jen minimální.

Diplomantka nashromáždila 85 citačních odkazů, které mohla využít i k diskuzi
s naměřenými výsledky. Seznam literatury je psán jednotně dle platné normy ČSN ISO 690.

K diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

1) V teoretické části se autorka zmiňuje o online biosenzorech, mohla by vysvětlit, co to
online biosenzory jsou a kdy se využívají?

2) Dovolím si upozornit na nesprávné označování literárních odkazů v textu, které jsou psány
kurzívou.

3) Jak si vysvětluje diplomantka rozdíl mezi hodnotami parametru 72hEC50 pro dichroman
draselný naměřenými v diplomové práci (1,30 mg/l) a ve studii Rojíčková-Padrtová (0,575
mg/l) (str. 59)?

4) Prosím autorku o komentář k rozdílným hodnotám akutní toxicity metolachloru měřené
na řase Chlorella kessleri v Erlenmeyerových baňkách a v mikrotitračních destičkách.

5) Na straně 75 v tabulce 12 jsou uvedeny 2 záporné procentuální hodnoty, prosím o
vysvětlení.

6) Na straně 82 u testů akutní toxicity směsí fotokatalytických produktů proč byla u
acetochloru rozdílná počáteční koncentrace?

Diplomantka se snažila naplnit vytčené cíle a provedla spoustu experimentů, proto
diplomovou práci Bc. Adély Zahradníčkové doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou

B.

V Pardubicích dne 20. května 2022 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.